
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56129

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 novembre 2016, n. 998
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo - Approvazione Avviso pubblico n. 10/2016 
“Tirocini in mobilità transnazionale”.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni inte-

grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

Vista la L.R. 15 febbraio 2016, n.2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2016 e pluriennale 2016-2018”;

Vista la DGR n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1727 del 22 novembre 2016;

VISTA la relazione di seguito riportata:	
La Regione Puglia, a seguito dei positivi risultati conseguiti grazie agli interventi formativi per lo sviluppo 

della mobilità transnazionale finanziati nell’ambito del P.O. FSE 2007-2013, ed in attuazione di quanto 
previsto dal P.O.R. Puglia FSE 2014-2020, in risposta ai fabbisogni del territorio che ancora permangono, offre 
l’opportunità di rafforzare le azioni finalizzate al miglioramento delle competenze di base dei giovani, anche 
al fine di favorirne un più facile accesso al mondo del lavoro.

La Comunità Europea considera la mobilità transnazionale sia in ambito formativo/educativo, sia in ambito 
professionale, quale strumento essenziale per il conseguimento degli obiettivi di costituzione di un autentico 
spazio europeo per l’apprendimento permanente, di promozione dell’occupazione e riduzione della povertà, 
di promozione di una cittadinanza attiva europea. Infatti, attraverso la Strategia Europea 2020, uno dei 
principali obiettivi che la Commissione Europea ha posto agli Stati Membri, è quello di favorire la mobilità 
geografica e lavorativa dei cittadini europei, con particolare attenzione alla popolazione giovanile.

In linea con gli orientamenti europei, nazionali e regionali l’avviso è specificamente rivolto alle persone ed 
intende sostenere il miglioramento ed il rafforzamento del capitale umano pugliese, anche in uscita da per-
corsi del sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale, favorendo percorsi di mobilità trans-
nazionale finalizzati al miglioramento delle competenze professionali dei destinatari, nonché allo sviluppo di 
professionalità in linea con le esigenze del mercato del lavoro ed utili allo sviluppo dell’economia. 

Le finalità che si pone l’iniziativa, con riferimento ai destinatari, sono: 
-	 migliorare l’occupabilità dei giovani pugliesi con azioni di orientamento ed accompagnamento attraverso 

tirocini focalizzati prioritariamente sull’acquisizione di competenze specialistiche e qualificanti (trasmis-
sibili prevalentemente on the job) da svolgere presso aziende situate in altri Stati membri dell’U.E.; 

-	 favorire l’inserimento lavorativo dei tirocinanti all’interno di aziende operanti in uno specifico settore/
comparto produttivo di interesse regionale;

L’azione offre agli studenti iscritti alle classi IV e V di tutti gli Istituti Scolastici di Istruzione Secondaria 
Statali per l’Anno Scolastico 2016/2017, agli allievi della II^ e III^ annualità dei percorsi triennali di IeFP e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656130

agli allievi del I° e del II° anno delle Fondazioni ITS, la possibilità di effettuare tirocini formativi, coerenti con 
il proprio indirizzo di studi, presso aziende ubicate in un altro Paese dell’Unione Europea, con l’obiettivo di 
migliorare le competenze tecniche, oltre che linguistiche degli stessi, facilitandone anche l’inserimento nel 
mondo del lavoro.

Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari complessivamente 
ad  € 10.000.000,00 rivenienti dal POR Puglia FESR-FSE 2014-2020.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa di cui al presente provvedimento, pari a complessivi € 10.000.000,00, corrisponde ad OGV che 

sarà perfezionata nel 2016 mediante impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione 
Formazione Professionale secondo il cronoprogramma approvato con D.G.R. n. 1727 del 22/11/2016.

 
Le somme saranno assoggettate a registrazione contabile con imputazione del relativo impegno ad esi-

gibilità differita con successivo provvedimento del Dirigente della Sezione Formazione Professionale all’atto 
dell’approvazione dell’elenco degli organismi formativi.

Causale: Interventi di cui alla D.G.R. n. 1727 del 22/11/2016.
Dichiarazioni ed attestazioni:

·	Si attesta che l’impegno di spesa relativa alla prenotazione di cui al presente provvedimento sarà assunta 
nel corso dell’e.f. 2016;

·	Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa;
·	Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 

il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge 
di Stabilità 2016);

·	Le somme necessarie trovano copertura a valere sull’O.T. 10 del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;
·	Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

          La Dirigente della Sezione F.P.
                              dott.ssa Anna Lobosco

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del presente 
dispositivo:

·	di approvare l’Avviso n. 10/2016 – “Tirocini in mobilità transnazionale”, per la presentazione di attività 
cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR PUGLIA FESR FSE 2014/2020 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56131

approvato con Decisione Decisione C (2015)5854 del 13/08/2015, allegato al presente atto, sub lettera “A”, 
quale parte integrante e sostanziale;

·	di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad € 10.000.000,00;

·	di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto nei modi e nei termini indicati nella Sezione Adempimenti 
Contabili;

·	di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con i 
relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento redatto in unico esemplare , composto da n. 4 pagine e dall’Allegato “A” di n. 
18 pagine per complessive n. 22 pagine: 
-	 è immediatamente esecutivo;
-	 sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
-	sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it ; 
-	sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
-	sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
-	sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici del 

Servizio  per gli  adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656132



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56133

2



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656134

3



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56135

4



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656136

5

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56137

6

-

-

-

1



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656138

7

-

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56139

8



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656140

9



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56141

10

-
-
-
-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656142

11

-
-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56143

12

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656144

13

-

-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56145

14



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656146



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56147



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-201656148



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 1-12-2016 56149


